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Sr (a) __________________________________
 
Comunidad: _____________________________
 
 
 
Reciba un cordial saludo deseando muchas bendiciones en sus labores cotidianas.

 

La presente tiene como propósito invitarle a usted para que nos acompañe el día 

Viernes 28 de Enero del

Abierto informativo de Rendición de Cuentas del año 20

Municipalidad, con el objetivo de 

municipio de todas las actividades realizadas por El señor Alcalde Municipal y su 

corporación Municipal en el año 20

 

Esperamos contar con su presencia

 
Nota: Favor portar su mascarilla, si te cuidas tú nos cuidamos todos, por un Florida libre de 
COVID-19. 
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Invitación 
 

____________________ 

____________________________ 

Reciba un cordial saludo deseando muchas bendiciones en sus labores cotidianas.

La presente tiene como propósito invitarle a usted para que nos acompañe el día 

del año en curso a partir de las 9:00am a

de Rendición de Cuentas del año 20

, con el objetivo de mantener informado a

municipio de todas las actividades realizadas por El señor Alcalde Municipal y su 

Municipal en el año 2021. 

Esperamos contar con su presencia que es de mucha importancia par

Nota: Favor portar su mascarilla, si te cuidas tú nos cuidamos todos, por un Florida libre de 

  
  
  

Rember Isaías Cuestas
Alcalde Municipal 
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Reciba un cordial saludo deseando muchas bendiciones en sus labores cotidianas.

La presente tiene como propósito invitarle a usted para que nos acompañe el día 

año en curso a partir de las 9:00am al Segundo Cabildo 

de Rendición de Cuentas del año 2022, en las instalaciones 

informado a los pobladores de nuestro

municipio de todas las actividades realizadas por El señor Alcalde Municipal y su 

que es de mucha importancia para nosotros. 

Nota: Favor portar su mascarilla, si te cuidas tú nos cuidamos todos, por un Florida libre de 

Rember Isaías Cuestas 

Reciba un cordial saludo deseando muchas bendiciones en sus labores cotidianas. 

La presente tiene como propósito invitarle a usted para que nos acompañe el día 

Cabildo 

las instalaciones de la 

de nuestro 

municipio de todas las actividades realizadas por El señor Alcalde Municipal y su 

 

Nota: Favor portar su mascarilla, si te cuidas tú nos cuidamos todos, por un Florida libre de 
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La Suscrita Secretaria Municipal Certifica el Acta No.
así:Sesión de Cabildo Abierto 
de Enero al 31 de Diciembre del 20
las 09:00 Am. 
1.El vice alcalde municipal 
presentes: 
2. Seguidamente el señor Alcalde Municipal 

corporación contando con la presencia 

Mejía y de los Regidores la cual  en su orden se describen así: 

Molina Molina,Segundo Regidor

Herrera Álvarez,Cuarta Regidora

Elizabeth Quijada Cabrera,

Ángel María Fuentes Romero,

También nos acompañó 
Comisionado Municipal, representante de la Policía Nacional
Mundial y María Luisa Enamorado 
3. Se procedió a la invocación a Dios dirigida por 
4. Entonación de las Notas de Nuestro Himno 
5. La Secretaria Municipal María Luisa Enamorado procedió a darle Lectura al Punto de 
acta donde fue aprobado el 
corporación Municipal 
6.el señor Alcalde Municipal Rember Isaías Cuestas saluda a los p
la sesión de cabildo abierto.
7. Se dio a conocer el objetivo general del evento por Edwin Ramos el cual es: 

 Rendir cuentas a la población en general de los proyectos ejecutados en nuestro 
municipio, la inversión social y el gas
municipalidad durante el año fiscal 20

 mejorar la calidad de las decisiones públicas, a través del diálogo sincero y 
constructivo entre la administración pública y la comunidad respecto a los avances y 
dificultades de la gestión y las expectativas de los ciudadanos.

8. Participación del señor Alcalde Municipal Rember Isaías Cuestas 
el señor alcalde  Municipal  Rember Isaías Cuestas
presentación de los ingresos y egresos Municipales 
año 2021 y socialización del presupuesto de ingresos, egresos y pan de inversión  202
cual se resume a continuación
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CERTIFICACION 
La Suscrita Secretaria Municipal Certifica el Acta No.

bierto Informativo de Rendición de 
de Enero al 31 de Diciembre del 2021, el día Viernes 28

alcalde municipal Miguel Antonio Cordón Mejía

el señor Alcalde Municipal  comprobó la asistencia de los miembros de la 

contando con la presencia del Vice Alcalde Municipal Miguel Antonio Cordón 

y de los Regidores la cual  en su orden se describen así: 

Regidor Jesús Fuentes Romero,

Regidora Amelia Suyapa Gamero Sanabria,

Elizabeth Quijada Cabrera,Sexto Regidor José Fernando Ramírez Dubon,

ía Fuentes Romero,Octava Regidora Angélica María Galván.

 en la integración de la mesa principal 
Comisionado Municipal, representante de la Policía Nacional

y María Luisa Enamorado Secretaria Municipal.
Se procedió a la invocación a Dios dirigida por Geovani Interiano Comisionado Municipal
Entonación de las Notas de Nuestro Himno Nacional dirigidas
La Secretaria Municipal María Luisa Enamorado procedió a darle Lectura al Punto de 

acta donde fue aprobado el segundo cabildo abierto 

el señor Alcalde Municipal Rember Isaías Cuestas saluda a los p
sesión de cabildo abierto. 
Se dio a conocer el objetivo general del evento por Edwin Ramos el cual es: 

Rendir cuentas a la población en general de los proyectos ejecutados en nuestro 
municipio, la inversión social y el gasto de funcionamiento ejecutado por la 
municipalidad durante el año fiscal 2021. 
mejorar la calidad de las decisiones públicas, a través del diálogo sincero y 
constructivo entre la administración pública y la comunidad respecto a los avances y 

de la gestión y las expectativas de los ciudadanos.
Participación del señor Alcalde Municipal Rember Isaías Cuestas 

el señor alcalde  Municipal  Rember Isaías Cuestas saluda a los presentes y hace una 
presentación de los ingresos y egresos Municipales del 01 de enero al 31 de Diciembre del 

y socialización del presupuesto de ingresos, egresos y pan de inversión  202
continuación 
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La Suscrita Secretaria Municipal Certifica el Acta No.06 que literalmente dice 

nformativo de Rendición de Cuentas correspondiente del 01 
Viernes 28 de Enero del 2,022 dando inicio a 

Miguel Antonio Cordón Mejía da la Bienvenida a todos los 

comprobó la asistencia de los miembros de la 

del Vice Alcalde Municipal Miguel Antonio Cordón 

y de los Regidores la cual  en su orden se describen así: Primera RegidoraElfy Yaneth 

Jesús Fuentes Romero,Tercer Regidor Marvin Giovanny 

Amelia Suyapa Gamero Sanabria,Quinta RegidoraDarlin 

José Fernando Ramírez Dubon,Séptimo Regidor

Angélica María Galván. 

en la integración de la mesa principal José Geovani Interiano 
Comisionado Municipal, representante de la Policía Nacional, representante de Visón 

Secretaria Municipal. 
Geovani Interiano Comisionado Municipal

dirigidaspor Sayda Osiris Pineda.
La Secretaria Municipal María Luisa Enamorado procedió a darle Lectura al Punto de 

 informativo del año 2,022, por la 

el señor Alcalde Municipal Rember Isaías Cuestas saluda a los presentes y da por iniciada 

Se dio a conocer el objetivo general del evento por Edwin Ramos el cual es:  
Rendir cuentas a la población en general de los proyectos ejecutados en nuestro 

to de funcionamiento ejecutado por la 

mejorar la calidad de las decisiones públicas, a través del diálogo sincero y 
constructivo entre la administración pública y la comunidad respecto a los avances y 

de la gestión y las expectativas de los ciudadanos. 
Participación del señor Alcalde Municipal Rember Isaías Cuestas  

saluda a los presentes y hace una 
del 01 de enero al 31 de Diciembre del 

y socialización del presupuesto de ingresos, egresos y pan de inversión  202

que literalmente dice 
Cuentas correspondiente del 01 

dando inicio a 

comprobó la asistencia de los miembros de la 

del Vice Alcalde Municipal Miguel Antonio Cordón 

aElfy Yaneth 

Marvin Giovanny 

Darlin 

Regidor 

José Geovani Interiano 
, representante de Visón 

Geovani Interiano Comisionado Municipal 
Sayda Osiris Pineda. 

La Secretaria Municipal María Luisa Enamorado procedió a darle Lectura al Punto de 
, por la 

iniciada 

Rendir cuentas a la población en general de los proyectos ejecutados en nuestro 

constructivo entre la administración pública y la comunidad respecto a los avances y 

saluda a los presentes y hace una 
del 01 de enero al 31 de Diciembre del 

y socialización del presupuesto de ingresos, egresos y pan de inversión  2022, la 
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Descripción
INGRESOS CORRIENTES

Ingresos Tributarios
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
Impuesto sobre bienes Inmuebles Rurales
Impuesto Personal Municipal
Impuesto a Establecimientos Industriales
Impuesto a Establecimientos Comerciales
Impuesto a Establecimientos de Servicios
Impuesto sobre Extracción y Explotación de 
Recursos 
Impuesto Selectivo Servicios Telecomunicaciones
Tasas por Servicios Municipales
Derechos Municipales
 

Ingresos no Tributarios

Multas   

Recargos 

Recuperación por Cobro de Impuesto y 
Derechos en Mora 

Recuperación por Cobro de Servicios 
Municipales en Mora (Agua Potable)

Renta de Propiedades (Alquiler de Mercados)
Intereses (art. 109 reformado de la Ley de 
Municipalidades) 
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Descripción 
INGRESOS CORRIENTES 

Ingresos Tributarios 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos 
Impuesto sobre bienes Inmuebles Rurales 
Impuesto Personal Municipal 
Impuesto a Establecimientos Industriales 
Impuesto a Establecimientos Comerciales 
Impuesto a Establecimientos de Servicios 
Impuesto sobre Extracción y Explotación de 

Impuesto Selectivo Servicios Telecomunicaciones
Tasas por Servicios Municipales 
Derechos Municipales 

Ingresos no Tributarios 

Recuperación por Cobro de Impuesto y 
 

Recuperación por Cobro de Servicios 
Municipales en Mora (Agua Potable) 

Propiedades (Alquiler de Mercados)
Intereses (art. 109 reformado de la Ley de 
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Total Recaudado 
4,939,394,.07
3,616,030.36
252,371.67
250,153.69
63,945.57
85,176.06

340,433.16
657,224.26

30,730.00
Impuesto Selectivo Servicios Telecomunicaciones 10,050.00

505,740.30
1420,205.65

1,323,363.71

4,149.50

14,029.23

846,870.65

266,839.10

Propiedades (Alquiler de Mercados) 101,175.00
Intereses (art. 109 reformado de la Ley de 

90,300.23

Total Recaudado  
4,939,394,.07 
3,616,030.36 
252,371.67 
250,153.69 
63,945.57 
85,176.06 

340,433.16 
657,224.26 

30,730.00 
10,050.00 

505,740.30 
1420,205.65 

1,323,363.71 

4,149.50 

14,029.23 

846,870.65 

266,839.10 

101,175.00 

90,300.23 
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INGRESOS DE CAPITAL
Venta de Dominio Pleno

Transferencias del Gobierno Central

Otras transferencias eventuales (Transferencia 
condicionada para ejecución de proyecto Fuerza 
Honduras) 

Otras transferencias (Transferencia condicionada para 
ejecución de proyecto Construcción de estructura de 
techo de mercado Municipal)

Otras transferencias (Transferencia condicionada para 
ejecución de proyecto Pavimentación de 2184 m2 Barrio 
El Ato, Tramo Julio Urrea

Otras Donaciones 
Intereses bancarios 
 

TOTALES RECAUDADO 2021

Saldo Efectivo del año anterior

TOTAL  
 

Después de dar a conocer los ingresos correspondientes al año 2021 a la asamblea 
presente, el señor Alcalde procedió a dar una reseña de los egresos por sector del 01 de
enero al 31 de Diciembre 2021

DESCRIPCION 

Sector Salud  

Sector Educación  

Sector Niñez, Adolescencia y mujer 

Sector Cultura, deportes y participación Ciudadana 

Sector Seguridad Ciudadana  

Sector Productividad  

Sector Saneamiento  
Sector Vivienda 
Sector  Red Vial 
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INGRESOS DE CAPITAL 
Venta de Dominio Pleno 
Transferencias del Gobierno Central 

transferencias eventuales (Transferencia 
condicionada para ejecución de proyecto Fuerza 

Otras transferencias (Transferencia condicionada para 
ejecución de proyecto Construcción de estructura de 
techo de mercado Municipal) 

Otras transferencias (Transferencia condicionada para 
ejecución de proyecto Pavimentación de 2184 m2 Barrio 
El Ato, Tramo Julio Urrea-Fidel Interiano ) 

TOTALES RECAUDADO 2021 

Saldo Efectivo del año anterior 

Después de dar a conocer los ingresos correspondientes al año 2021 a la asamblea 
presente, el señor Alcalde procedió a dar una reseña de los egresos por sector del 01 de
enero al 31 de Diciembre 2021 

DESCRIPCION  

Sector Niñez, Adolescencia y mujer  

Sector Cultura, deportes y participación Ciudadana  

MUNICIPALIDAD DE FLORIDA COPAN 

El desarrollo de Florida está en manos del PUEBLO 
Rember Cuestas alcalde municipal 2018-2022 

mail  municipalidadfloridacopan@yahoo.com       Telefax: 26512133 

22,619,816.78
169,766.09

20,907,306.51

494,367.00

Otras transferencias (Transferencia condicionada para 
ejecución de proyecto Construcción de estructura de 

840,000.00

Otras transferencias (Transferencia condicionada para 
ejecución de proyecto Pavimentación de 2184 m2 Barrio 

200,000.00

5,000.00
3,377.18

27,559,210.85 

1,511,298.98 

29,070,509.83 

Después de dar a conocer los ingresos correspondientes al año 2021 a la asamblea 
presente, el señor Alcalde procedió a dar una reseña de los egresos por sector del 01 de

VALOR 

1,524,225.02

1,028,227.73

1,646,433.82

1,364,520.49

1,229,720.07

3,913,197.63

1,219,241.53
2,795,272.44
1,989,267.21

22,619,816.78 
169,766.09 

20,907,306.51 

494,367.00 

840,000.00 

200,000.00 
5,000.00 
3,377.18 

27,559,210.85 

1,511,298.98 

29,070,509.83 

Después de dar a conocer los ingresos correspondientes al año 2021 a la asamblea 
presente, el señor Alcalde procedió a dar una reseña de los egresos por sector del 01 de 

1,524,225.02 

1,028,227.73 

1,646,433.82 

1,364,520.49 

1,229,720.07 

3,913,197.63 

1,219,241.53 
2,795,272.44 
1,989,267.21 
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Sector Edificaciones municipales 

Sector Electrificación  

Gastos de Funcionamiento  

TOTAL PRESUPUESTO EJECUTADO EN EL AÑO 2021 

 
 Y para finalizar socializo con los presentes el presupuesto de egresos, ingresos y plan de 
inversión 2022. 
9.Tribuna Libre: 

1. El señor Armando Maldonado de Barrio El Centro saluda a
señor Alcalde y la corporación Municipal saliente por el excelente trabajo realizado, 
de igual forma exhorta ala corporación municipal entrante a que realicen
excelente trabajo en pro del desarrollo del municipio.

2. Hernán Contrerasde barrio el Mangal saluda a los presentes y felicita a
y corporación por el excelente trabajo desempeñado durante el periodo y dice que la 
nueva corporación debe de hacer un excelente trabajo, de igual maneras pide 
estabilizar el servicio de agua potable en dicho barrio, ya que se están presentanto 
problemas. 

3. El señor Rufino Perez de la comunidad de Pastoreadero saluda a los presentes y 
felicita al señor alcalde por el excelente trabajo realizado, y pregunta que si cuando 
se terminara con la reparación de la calle que conduce a dicha comunidad, 
respondiendo el señor Alcalde que al estar el patrol por ese sector se iniciara.

4. El señor Juan de Dios 
dice que para gestionar proyect
restructurar los patronatos y que seria bueno hacerlo ya.

5. El señor Alcalde Municipal dice que se hara un cabildo abierto 
restructuración de los patronatos, y que es tos gestiones en benefic
comunidad. 

6. El señor Antonio Acevedo de Barrio el Calvario saluda a los presentes y felicita al 
señor Alcalde y corporación por el excelente trabajo realizado.

7. El señor Felix Lemus de la comunidad de Buenos Aires saluda a los presentes y 
exhorta a la nueva corporación a realizar trabajos en beneficio de las comunidades.

8. El señor Hector Sanabria de Barrio el san Juan  

9. El señor Damián Carvajal de la comunidad de Nueva Suyapa saluda a los presentes y 
felicita al señor alcalde por la transparencia co
proyectos del municipio
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Sector Edificaciones municipales  

TOTAL PRESUPUESTO EJECUTADO EN EL AÑO 2021  

Y para finalizar socializo con los presentes el presupuesto de egresos, ingresos y plan de 

Armando Maldonado de Barrio El Centro saluda a
señor Alcalde y la corporación Municipal saliente por el excelente trabajo realizado, 
de igual forma exhorta ala corporación municipal entrante a que realicen
excelente trabajo en pro del desarrollo del municipio.

trerasde barrio el Mangal saluda a los presentes y felicita a
y corporación por el excelente trabajo desempeñado durante el periodo y dice que la 
nueva corporación debe de hacer un excelente trabajo, de igual maneras pide 

icio de agua potable en dicho barrio, ya que se están presentanto 

El señor Rufino Perez de la comunidad de Pastoreadero saluda a los presentes y 
felicita al señor alcalde por el excelente trabajo realizado, y pregunta que si cuando 

con la reparación de la calle que conduce a dicha comunidad, 
respondiendo el señor Alcalde que al estar el patrol por ese sector se iniciara.

El señor Juan de Dios Mejía de la comunidad de los Olivos saluda a los presentes y 
para gestionar proyectos en beneficio de las comunidades seria bueno 

restructurar los patronatos y que seria bueno hacerlo ya.

El señor Alcalde Municipal dice que se hara un cabildo abierto 
restructuración de los patronatos, y que es tos gestiones en benefic

El señor Antonio Acevedo de Barrio el Calvario saluda a los presentes y felicita al 
señor Alcalde y corporación por el excelente trabajo realizado.

El señor Felix Lemus de la comunidad de Buenos Aires saluda a los presentes y 
a la nueva corporación a realizar trabajos en beneficio de las comunidades.

El señor Hector Sanabria de Barrio el san Juan   

El señor Damián Carvajal de la comunidad de Nueva Suyapa saluda a los presentes y 
felicita al señor alcalde por la transparencia co
proyectos del municipio. 
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5,246,411.70

359,856.82

6,674,089.92

28990464.38 

Y para finalizar socializo con los presentes el presupuesto de egresos, ingresos y plan de 

Armando Maldonado de Barrio El Centro saluda a los presentes y felicita al 
señor Alcalde y la corporación Municipal saliente por el excelente trabajo realizado, 
de igual forma exhorta ala corporación municipal entrante a que realicen
excelente trabajo en pro del desarrollo del municipio. 

trerasde barrio el Mangal saluda a los presentes y felicita al señor alcalde 
y corporación por el excelente trabajo desempeñado durante el periodo y dice que la 
nueva corporación debe de hacer un excelente trabajo, de igual maneras pide 

icio de agua potable en dicho barrio, ya que se están presentanto 

El señor Rufino Perez de la comunidad de Pastoreadero saluda a los presentes y 
felicita al señor alcalde por el excelente trabajo realizado, y pregunta que si cuando 

con la reparación de la calle que conduce a dicha comunidad, 
respondiendo el señor Alcalde que al estar el patrol por ese sector se iniciara. 

de la comunidad de los Olivos saluda a los presentes y 
os en beneficio de las comunidades seria bueno 

restructurar los patronatos y que seria bueno hacerlo ya. 

El señor Alcalde Municipal dice que se hara un cabildo abierto  para socializar la 
restructuración de los patronatos, y que es tos gestiones en beneficio de cada 

El señor Antonio Acevedo de Barrio el Calvario saluda a los presentes y felicita al 
señor Alcalde y corporación por el excelente trabajo realizado. 

El señor Felix Lemus de la comunidad de Buenos Aires saluda a los presentes y 
a la nueva corporación a realizar trabajos en beneficio de las comunidades.

El señor Damián Carvajal de la comunidad de Nueva Suyapa saluda a los presentes y 
felicita al señor alcalde por la transparencia con la que se realizan todos los 

5,246,411.70 

359,856.82 

6,674,089.92 
 

28990464.38 
 

Y para finalizar socializo con los presentes el presupuesto de egresos, ingresos y plan de 

los presentes y felicita al 
señor Alcalde y la corporación Municipal saliente por el excelente trabajo realizado, 
de igual forma exhorta ala corporación municipal entrante a que realicen un 

l señor alcalde 
y corporación por el excelente trabajo desempeñado durante el periodo y dice que la 
nueva corporación debe de hacer un excelente trabajo, de igual maneras pide 

icio de agua potable en dicho barrio, ya que se están presentanto 

El señor Rufino Perez de la comunidad de Pastoreadero saluda a los presentes y 
felicita al señor alcalde por el excelente trabajo realizado, y pregunta que si cuando 

con la reparación de la calle que conduce a dicha comunidad, 

de la comunidad de los Olivos saluda a los presentes y 
os en beneficio de las comunidades seria bueno 

para socializar la 
io de cada 

El señor Antonio Acevedo de Barrio el Calvario saluda a los presentes y felicita al 

El señor Felix Lemus de la comunidad de Buenos Aires saluda a los presentes y 
a la nueva corporación a realizar trabajos en beneficio de las comunidades. 

El señor Damián Carvajal de la comunidad de Nueva Suyapa saluda a los presentes y 
n la que se realizan todos los 
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Y no habiendo más puntos que tratar El Señor Alcalde Municipal Rember Isaías Cuestas 
dio por finalizado el cabildo Abierto siendo la 1:00 PM la cual se firma para constancia: 

 
 

……………….…….…
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Y no habiendo más puntos que tratar El Señor Alcalde Municipal Rember Isaías Cuestas 
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Informe 
Financiero 

Gestión

Municipalidad de 
Florida Copan

Municipal 2021
Gestión
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Municipal 2021



Ingresos 2021Ingresos 2021

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Ingresos 2021Ingresos 2021

Descripción Total Recaudado 
INGRESOS CORRIENTES 4,939,394,.07

Ingresos Tributarios 3,616,030.36
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos 252,371.67
Impuesto sobre bienes Inmuebles Rurales 250,153.69
Impuesto Personal Municipal 63,945.57Impuesto Personal Municipal 63,945.57
Impuesto a Establecimientos Industriales 85,176.06
Impuesto a Establecimientos Comerciales 340,433.16
Impuesto a Establecimientos de Servicios 657,224.26
Impuesto sobre Extracción y Explotación de 
Recursos 30,730.00
Impuesto Selectivo Servicios Telecomunicaciones 10,050.00
Tasas por Servicios Municipales 505,740.30
Derechos Municipales 1420,205.65

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Ingresos 2021Ingresos 2021

Ingresos no Tributarios 1,323,363.71

Multas  4,149.50

Recargos 14,029.23
Recuperación por Cobro de Impuesto y Recuperación por Cobro de Impuesto y 
Derechos en Mora 846,870.65
Recuperación por Cobro de Servicios 
Municipales en Mora (Agua Potable) 266,839.10

Renta de Propiedades (Alquiler de Mercados) 101,175.00
Intereses (art. 109 reformado de la Ley de 
Municipalidades) 90,300.23

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Ingresos 2021Ingresos 2021
INGRESOS DE CAPITAL 22,619,816.78

Venta de Dominio Pleno 169,766.09
Transferencias del Gobierno Central 20,907,306.51

Otras transferencias eventuales (Transferencia 
condicionada para ejecución de proyecto Fuerza 
Honduras) 494,367.00

Otras transferencias (Transferencia condicionada para 
ejecución de proyecto Construcción de estructura de 
techo de mercado Municipal) 840,000.00

Otras transferencias (Transferencia condicionada para 
ejecución de proyecto Pavimentación de 2184 m2 Barrio 
El Ato, Tramo Julio Urrea-Fidel Interiano ) 200,000.00
Otras Donaciones 5,000.00
Intereses bancarios 3,377.18

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



TOTALES RECAUDADO 2020 27,559,210.85

Saldo Efectivo del año anterior

Ingresos 2021Ingresos 2021

Saldo Efectivo del año anterior 1,511,298.98

TOTAL 29,070,509.83

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Sector SaludSector Salud

Egresos 2021Egresos 2021

Sector SaludSector Salud



DESCRIPCION VALOR
Construcción de proyecto de agua potable en la comunidad de Sihora
Florida Copan 60,200.10
Construcción del sistema de alcantarillado sanitario en el Espíritu Florida 
Copan 93,190.00
Mejoramiento de Agua Potable en la comunidad de Potrerillos, Florida 

Sector SaludSector Salud

Egresos 2021Egresos 2021

Mejoramiento de Agua Potable en la comunidad de Potrerillos, Florida 
Copan 25,000.00

Mejoramiento de Crematorio Municipal, Casco Urbano Florida Copan 64,400.00
Subsidios a la administración central (Pago de Enfermeras Municipales, 
conserjes de Centro de salud, atención a Emergencia covid-19) 787,067.92
Subsidios a la administración central (Fondos de Donación para atención 
a Emergencia COVID-19 ) 494,367.00

TOTAL 1,524,225.02

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Egresos 2021Egresos 2021
Construcción de proyecto de agua potable en la comunidad de Sihora

Florida Copan..

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Sector Sector 
EducaciónEducación

Egresos 2021Egresos 2021

EducaciónEducación



DESCRIPCION VALOR
Construcción de una aula para kínder en la comunidad de La 
Laguna San Jose FC 54,168.75

Construcción de una cerca perimetral en la escuela de las La 
palmas FC 106,770.00
Construcción de una cerca perimetral en la escuela de Santa 
Clara FC 66,780.00

Egresos 2021Egresos 2021
Sector EducaciónSector Educación

Clara FC 66,780.00
Construcción de una cerca perimetral en la escuela de El Retiro 
FC 47,742.00
Construcción de una cerca perimetral en el Kínder de Barrio los 
Laureles 23,000.00
Subsidios a la administración central (Pago de Vigilantes, 
conserjes maestras municipales y CEPREB de los diferentes 
centros educativos del municipio)

729766.98

TotalTotal 1,028,227.73

El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Egresos 2021Egresos 2021
Construcción de una aula para kínder en la comunidad de La Laguna 

San José Florida Copan

El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Egresos 2021Egresos 2021
Construcción de una cerca perimetral en la escuela de Santa Clara 

Florida Copan

El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Egresos 2021Egresos 2021

Sector Niñez, Sector Niñez, 
Adolescencia y MujerAdolescencia y MujerAdolescencia y MujerAdolescencia y Mujer



DESCRIPCION VALOR
Compra de Kits escolares para niño/as de escuelas y kínder 
(proyecto 2021) 495,275.00

Celebración del día del Niño 2021 131,002.00
Mantenimiento de centro de apoyo medico a la mujer (Maggie Ducayet)

380,790.82

Egresos 2021Egresos 2021

380,790.82
Subsidio a microempresa de limpieza Prosperidad y bendición para el pago 
de personal que asea las calles principales del casco urbano Florida Copan 231,500.00
Pago por compra de insumos alimenticos para donación de 
Provisiones a Mujeres de escasos Recursos económicos del 
Municipio de Florida Copan en conmemoración del Día de la 
Madre Hondureña 2021

407,866.00

Total 1,646,433.82



Entrega de Kits Escolares.Entrega de Kits Escolares.

Egresos 2021Egresos 2021

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
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Mantenimiento Centro de Apoyo Medico a la Mujer Mantenimiento Centro de Apoyo Medico a la Mujer -- (Maggie (Maggie 
DucayetDucayet) ) 

Egresos 2021Egresos 2021

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Subsidio a la Microempresa de Limpieza prosperidad y BendiciónSubsidio a la Microempresa de Limpieza prosperidad y Bendición

Egresos 2021Egresos 2021

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Egresos 2021Egresos 2021

Sector Deportes y Sector Deportes y 
Participación Participación Participación Participación 
CiudadanaCiudadana



DESCRIPCION VALOR

Subsidio a instituciones culturales o sin fines de lucro (Deportes) 203,480.00
Subsidios a instituciones culturales o sociales sin fines de lucro (Comisión 
Ciudadana de transparencia, registro nacional de las personas, Patronatos 
comunales,) 599,459.48

Egresos 2021Egresos 2021
Sector Deportes y Participación Sector Deportes y Participación 

CiudadanaCiudadana

comunales,) 599,459.48
Subsidios a Instituciones Culturales o Sociales sin Fines de Lucro (Pago con fondos 
de transferencia condicionada por compra de productos de la canasta básica para 
abastecer a la población mas afectada del municipio tras las medidas de prevención 
decretadas en emergencia nacional por el  COVID-19) 480,530.01

Subsidio a instituciones culturales o sin fines de lucro (Subsidios a Iglesias) 81,051.00

TotalTotal 1,364,520.49

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Apoyo al Deporte en el Municipio Apoyo al Deporte en el Municipio 

Egresos 2021Egresos 2021

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
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Entrega de raciones alimenticias en todo el municipioEntrega de raciones alimenticias en todo el municipio

Egresos 2021Egresos 2021

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Entrega de raciones alimenticias en todo el municipioEntrega de raciones alimenticias en todo el municipio

Egresos 2021Egresos 2021

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Egresos 2020Egresos 2020

Sector Seguridad Sector Seguridad 
CiudadanaCiudadanaCiudadanaCiudadana



DESCRIPCION VALOR
Mejoramiento de parque central Honduras Casco Urbano de Florida 
Copan 297,068.32
Construcción de campo de futbol en la comunidad de San Antonio Techin 
Florida Copan 148,000.00

268,554.70

Egresos 2021Egresos 2021
Sector Seguridad CiudadanaSector Seguridad Ciudadana

Electrificación de Campo de Futbol en la comunidad El Rosario Florida 268,554.70

Construcción de plaza en la aldea Pueblo Nuevo Florida Copan 263,590.01
Construcción de monumento representativo en Barrio Calvario Florida 
Copan 17,675.00

Electrificación de Campo de Futbol en la comunidad La Elencia, Florida 234,832.04

TotalTotal 1,229,720.07

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Mejoramiento de parque central Honduras Casco Urbano Florida Mejoramiento de parque central Honduras Casco Urbano Florida 
CopanCopan

Egresos 2021Egresos 2021
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Construcción de un monumento en honor al barrio El Calvario Construcción de un monumento en honor al barrio El Calvario 
Casco Urbano Florida CopanCasco Urbano Florida Copan

Egresos 2021Egresos 2021

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
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Egresos 2021Egresos 2021

Sector Sector 
ProductividadProductividadProductividadProductividad



DESCRIPCION VALOR
Mejoramiento de 34.53 km de La Red Vial  del sector productivo de 
granos básicos de Potrerillos, Florida Copan

1,164,349.00

Mejoramiento de 32.68 km  de La Red Vial del sector productivo de 
granos básicos de Pueblo Nuevo, Florida Copan

638,515.00

Egresos 2021Egresos 2021

granos básicos de Pueblo Nuevo, Florida Copan

Mejoramiento de 32.42 km2 de La Red Vial  del sector productivo de 
granos básicos de La Elencia, Florida Copan

422,615.00

Mejoramiento de 18 km de La Red Vial  del sector Las Cañas, Florida 
Copan

339,315.00

Mejoramiento de  26.13 km de La Red Vial  del sector productivo de 
granos básicos de Techin, Florida Copan

843,420.00

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



DESCRIPCION VALOR
Mejoramiento de mercadeo a través de Mantenimiento de 3.55 km de La 
Red Vial no pavimentada casco urbano Florida Copan

251,675.00

Compra de fertilizante para apoyo a pequeños productores del Municipio 202,550.00

Egresos 2021Egresos 2021

Construcción de vivero municipal Proy 2021 50,758.63

TotalTotal 3,913,197.63

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Mejoramiento de la Red Vial Florida CopanMejoramiento de la Red Vial Florida Copan

Egresos 2021Egresos 2021
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Egresos 2021Egresos 2021

Sector Sector 
SaneamientoSaneamientoSaneamientoSaneamiento



DESCRIPCION VALOR
Mejoramiento del sistema de agua potable, casco Urbano, Florida Copan 
(Proyecto 2019) 1,199,241.53

Egresos 2021Egresos 2021
Sector Sector 

SaneamientoSaneamiento

(Proyecto 2019) 1,199,241.53

Mejoramiento de sistema de agua potable en la comunidad Las Juniapas, 
Florida Copan 20,000.00

Total 1,219,241.53

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Mantenimiento de agua potable, casco urbano, Florida, Copan.Mantenimiento de agua potable, casco urbano, Florida, Copan.

Egresos 2021Egresos 2021
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Egresos 2017Egresos 2017Egresos 2021Egresos 2021

Sector Sector 
ViviendaViviendaViviendaVivienda



DESCRIPCION VALOR
Mejoramiento de viviendas populares sector Potrerillos Florida Copan 836,695.52

Mejoramiento de viviendas populares sector Pueblo Nuevo Florida Copan 299,786.84

Mejoramiento de viviendas populares en el sector La Elencia Florida Copan 372,750.78

Mejoramiento de viviendas populares en el sector Techin Florida Copan 245,534.69

Egresos 2021Egresos 2021
Sector ViviendaSector Vivienda

Mejoramiento de viviendas populares en el sector Techin Florida Copan 245,534.69

Mejoramiento de viviendas populares en el sector casco urbano Florida 777,650.80

Mejoramiento de viviendas populares en el sector Comunidades Aledañas 156,941.31
Construcción de 53 letrinas de Fosa simple y 28 Pilas en el barrio Bella vista, 
Florida Copan 65,762.50

Construcción de 11 Letrinas y 23 pilas en la comunidad El Guayabo, Florida Copan 18,300.00

Construcción de 23 Letrinas y 23 pilas en la Ruidosa y Buena Vista, Florida Copan 21,850.00

Totales 2,795,272.44

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
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Egresos 2021Egresos 2021
Mejoramiento de viviendas populares Florida Copan..
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Egresos 2021Egresos 2021

Red VialRed VialRed VialRed Vial



DESCRIPCION VALOR
Pavimentación de 78.6m2 tramo Jose Maria-Vicente Rosa Barrio La 
navidad Florida Copan 138,000.00
Pavimentación de 496m2 Tramo Antonio Portillo- Angela Veliz 
Barrio El Alto, Florida Copan 139,300.00
Pavimentación de 609m2 tramo Jose Mejia-Angel Rodriguez Barrio 
El Alto Florida Copan 260,500.00

Egresos 2021Egresos 2021

El Alto Florida Copan 260,500.00
Pavimentación de 254 m2 Tramo Osman Aguilar-Silvia Rivas Ba El 
Alto Florida Copan 97,730.00
Pavimentación de 804 m2 en Barrio El Chorro, Tramo Prospero 
Fuentes-Consuelo Paz, Florida Copan 70,200.00
Construcción de 2184m2 barrio el alto tramo Julio Urrea-Fidel 
Interiano Florida Copan 503,608.78
Construcción de una caja puente en la comunidad El Espiritu hacia el 
Rosario, Florida Copan 116,504.05

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
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DESCRIPCION VALOR
Construcción de una caja puente en la comunidad El Ermitaño 
Florida, Florida Copan 50,500.01
Pavimentación de 914 m2 Ba Mangal tramo Rosa Monroy-Jorge 
Zepeda Casco Urbano, Florida Copan 304,700.00
Pavimentación de 160 m2 en la comunidad de El Espiritu, Florida 
Copan 50,550.00

Egresos 2021Egresos 2021

Copan 50,550.00
Pavimentación de 668 m2 Barrio El Limón, tramo santiago Bargas-
Denis Baide 257,674.37

TotalTotal 1,989,267.21

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Egresos 2021Egresos 2021
Pavimentación barrio El Chorro Florida Copan

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
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Egresos 2021Egresos 2021
Pavimentación barrio La Navidad Florida Copan

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Egresos 2021Egresos 2021
Pavimentación barrio El Mangal Florida Copan

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
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Egresos 2021Egresos 2021
Pavimentación barrio El Limón Florida Copan
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Egresos 2021Egresos 2021

Sector Edificaciones Sector Edificaciones 
MunicipalesMunicipalesMunicipalesMunicipales



DESCRIPCION VALOR
Adquisición de equipos nuevos de oficina 123,474.79

Adquisición de Equipo nuevo de construcción 2,950,000.00

Levantamiento catastral Proyecto (2021) 394,800.00
Construcción de Mercado Municipal Casco Urbano, Florida Copan 232,576.99
Mejoramiento de edificio municipal casco urbano Florida Copan 2,400.00

Egresos 2021Egresos 2021

Construcción de Estructura de Techo en Mercado Municipal 840,000.00
Transferencias al sector privado para financiar gastos de 
capital(Mancomunidad) 460,102.68

Transferencias Capital a la administración central (Tribunal Superior 
de Cuentas) 193,524.68

Transferencias de Capital a instituciones descentralizadas no 
empresario (AMHON) 49,532.56

TotalTotal 5,246,411.70

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
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Egresos 2021Egresos 2021

Sector Sector 
ElectrificaciónElectrificaciónElectrificaciónElectrificación



DESCRIPCION VALOR
Reparación de alumbrado publico en el municipio de Florida 
Copan 172,586.77
Ampliación de sistema Eléctrico en el Barrio El Tanque de La 
Laguna San Jose 55,000.00
Ampliación del sistema eléctrico en la comunidad de Buenos 

Egresos 2021Egresos 2021

Ampliación del sistema eléctrico en la comunidad de Buenos 
Aires No.2 77,030.11
Electrificación de Barrio Los Pascuales en la comunidad de 
Pueblo Nuevo 55,239.94

TotalTotal 359,856.82

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
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Egresos 2021Egresos 2021

Gastos de Gastos de 
FuncionamientoFuncionamientoFuncionamientoFuncionamiento



DESCRIPCION VALOR

Sueldos y Salarios Básicos 2957,669.07

Adicionales (dietas) 891,593.75

Aguinaldo y décimo cuarto mes 506,385.03

Jornales 114,000.00

Egresos 2021Egresos 2021
Gastos de FuncionamientoGastos de Funcionamiento

Jornales 114,000.00
Beneficios y compensaciones varias (indemnizaciones, 
prestaciones) 476,676.08

Energía eléctrica 76,969.55

Servicios de telefonía privada 20,430.10

Correos e Internet 26,400.00

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
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Gastos de FuncionamientoGastos de Funcionamiento
DESCRIPCION VALOR

Mantenimiento y reparación de maquinaria, equipo de 
oficina y otros 30,290.50
Mantenimiento y reparación de equipo y maquinarias varias 309,847.58

Imprenta, publicaciones y reproducciones 129,598.10

Egresos 2021Egresos 2021

Primas y gastos de seguros 199,485.49

Comisiones y gastos bancarios 21,937.03

Publicidad y propaganda 163,000.00

Viáticos nacionales y otros gastos de viaje 48,186.00

Servicios de ceremonial y protocolo 11,860.00
Otros Servicios no personales, n.c. 3,663.80
Alimentos y bebidas para personas 65,672.58

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
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DESCRIPCION VALOR
Papel de escritorio y cartón 47,962.74
Tintes, pinturas y colorantes 4,050.02

Combustible y lubricantes 232,754.99
Herramientas menores 6,510.00
Elementos de limpieza 25,393.20

Egresos 2021Egresos 2021

Elementos de limpieza 25,393.20

Útiles de escritorio, oficina y enseñanza 13,644.31

Ayudas sociales a personas 290,110.00

TotalTotal 6,674,089.92

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



DESCRIPCION VALOR
Sector Salud 1,524,225.02
Sector Educación 1,028,227.73
Sector Niñez, Adolescencia y mujer 1,646,433.82

Sector Cultura, deportes y participación Ciudadana 1,364,520.49

Sector Seguridad Ciudadana 1,229,720.07

Sector Productividad 3,913,197.63

Sector Saneamiento 1,219,241.53

Egresos 2021Egresos 2021

Sector Saneamiento 1,219,241.53
Sector Vivienda

2,795,272.44
Sector Red Vial 1,989,267.21
Sector Edificaciones municipales 5,246,411.70
Sector Electrificación 359,856.82
Gastos de Funcionamiento 6,674,089.92

TOTAL PRESUPUESTO EJECUTADOTOTAL PRESUPUESTO EJECUTADO EN EL AÑO EN EL AÑO 
20212021

28990464.3828990464.38

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
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Detalles de Saldos en BancosDetalles de Saldos en Bancos

Estabilización de Estabilización de 
Saldos al 31 de Saldos al 31 de Saldos al 31 de Saldos al 31 de 
Diciembre 2021Diciembre 2021



Detalles de Saldos en BancosDetalles de Saldos en Bancos

Saldo Inicial al 01 de enero de 2021 1,511,298.98   

Ingresos del año 2021 27,559,210.85

Total Disponible 29,070,509.83           

Estabilización de saldo al 31 de Estabilización de saldo al 31 de 
Diciembre del 2021Diciembre del 2021

Total Disponible 29,070,509.83           
(-) Egresos según órdenes de pago 28,990,464.38            

Saldo al 31 de Diciembre 2021 80,045.45    

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
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Estabilización de saldo al 31 de Estabilización de saldo al 31 de 
Diciembre del 2021Diciembre del 2021

Detalles de Saldos en BancosDetalles de Saldos en Bancos

Situación del saldo en libros de las cuentas de banco  y caja al 
31/12/2021

Caja 23,723.59

11-106-00090-4 8,551.48
1760600006 6,991.021760600006 6,991.02
11-106-000238-9                         23,476.21 
11-106-000239-7                              7,477.82 
1-103-002088-5 1,822.50 
21-401-0130961-2 5.00
21-106-008362-8                             7,997.83

Saldo en libro de bancos al 31/12/2021Saldo en libro de bancos al 31/12/2021 80,045.45

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
Alcalde Municipal 2018-2022



Deudas de 2021 al 2022Deudas de 2021 al 2022
Ferretería Lempira 2174,221.00 

Minisúper los almendros 73,306.00 

Punto de compra 523,691.40 

Ferretería Vidafer 28,978.00 

Cablemar (mes de Diciembre) 2,400.00 

Enee (mes de Diciembre) 4,717.97 Enee (mes de Diciembre) 4,717.97 
Subsidios de Salud (Pago de vigilantes, conserjes y enfermeras los 
meses de Agosto, Septiembre, octubre, Noviembre y Diciembre) 41,500.00 
Subsidios de Educación (pago de vigilantes conserjes, Maestras 
municipales, CEPREB los meses de Agosto, Septiembre, octubre, 
Noviembre y Diciembre) 422,850.00 

Carwash tabora 143,865.00 

Dietas 164,800.00 

Tren de aseo 48,000.00 

“El desarrollo de Florida esta en manos del pueblo” - Rember Cuestas
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Sueldos y salarios 253,727.72 

Jornales 6,000.00 

Mesa Técnica de Salud Municipal 18,000.00 

Comisión Ciudadana de Transparencia 10,000.00 

Derechos Laborales (Prestaciones) 71,162.50 

Laboratorio de Diagnostico Clinico LDC 14,420.00 

Deudas de 2021 al 2022Deudas de 2021 al 2022

Laboratorio de Diagnostico Clinico LDC 14,420.00 

Mancomunidad Chorti 1759,726.95 

Transportes Peña de Horeb 1464,000.00 

SEL STORE 187,265.05 

Taller de ebanistería Tabora 50,900.00 

Distribuidora de agua Posadas 5,334.00 

Golosinas y Variedades Carmen 101,136.75 

Venta de comida y Golosinas Conchita 8,441.00 

Eventos de occidente 5,205.00 
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Variedades Nayeli 30,300.00 

Inversiones Dina 10,120.00 

Inversiones Mejía 319,000.00 

Inversiones López Alvarado 950,000.00 

Transportes Fito Tabora 132,100.00 

José Antonio Galeano Erazo 459,675.85 

Deudas de 2021 al 2022Deudas de 2021 al 2022

José Antonio Galeano Erazo 459,675.85 

Mecanizaciones Fernández 7,793.00 

Erasmo Guerra 58,000.00 

Ferretería Contreras 240,000.00 

Restaurante Ruta Maya 49,200.00 

Ferretería Santa Fe 122,061.00 

Constructora Villamil 1307,000.00 

Total 11,268,898.19 
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PRESUPUESTO PRESUPUESTO 
MUNICIPAL 2022MUNICIPAL 2022MUNICIPAL 2022MUNICIPAL 2022



Presupuesto de Ingresos 2022Presupuesto de Ingresos 2022

Total de Presupuesto de Ingresos año 2022 L. 24913,696.00

Ingresos Corrientes L. 5510,727.54

Ingresos Tributarios L. 3714,075.00
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Ingresos Tributarios L. 3714,075.00

Ingresos No Tributarios L. 1796,652.54

Ingresos de Capital L. 19402,968.46
Venta de activos(Dominios plenos, Lotes de 
cementerio) L. 50,500.00

Transferencias del gobierno Central L. 19352,468.46



Presupuesto de Egresos 2022Presupuesto de Egresos 2022

Total de Presupuesto de Egresos 2022 L. 24913,696.00
Ingresos Corrientes L. 5510,727.54
60% Funcionamiento L. 3306,436.52
40% Inversión L. 2204,291.02
Ingresos de Capital L. 19402,968.46
Ingreso por venta de activos (Dominio pleno y lotes de 
cementerio) 100% Inversión L. 50,500.00
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cementerio) 100% Inversión L. 50,500.00
Transferencias del Gobierno Central L. 19352,468.46
1% Tribunal Superior de Cuentas L. 193,524.68
35% Salud, Educación, vivienda, Niñez L. 6,773,363.96
5% Programa de la mujer L. 967,623.42
20% Todos por la paz(Seguridad Ciudadana, Deportes, 
participación ciudadana, cultura) L. 3,870,493.69
10% Pro- Honduras(Mejoramiento de carreteras) L. 1,935,246.85
9% Inversion L. 1,741,722.16
20% Funcionamiento L. 3,870,493.69



PRESUPUESTO MUNICIPAL 2022PRESUPUESTO MUNICIPAL 2022

PLAN DE PLAN DE 
INVERSION INVERSION INVERSION INVERSION 

MUNICIPAL 2022MUNICIPAL 2022



Sector SaludSector Salud

Construcción de Centro de Salud en la comunidad de Buenos Aires 
Florida Copan 338,668.19 
Pavimentación de 148 m2 en  barrio Limón Tramo Riquilda
castellanos-Getsel Nuñez, Casco Urbano Florida Copan 350,000.00 
Pavimentación de 132.56 m2 en Barrio  Limón Juan Tabora-Dora 
serrano, Casco Urbano Florida Copan 284,695.77 
Pavimentación de 134 m2 en Barrio  El Alto tramo Armando Pavimentación de 134 m2 en Barrio  El Alto tramo Armando 
Mayorga-Carlos Hernández, Casco Urbano Florida Copan 350,000.00 
Mejoramiento de Crematorio Municipal, Casco Urbano Florida 
Copan 100,000.00 

TotalTotal 1,423,363.96 
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Sector EducaciónSector Educación

Construcción de una  aula para escuela en la comunidad Las 
Crucitas Florida Copan 200,000.00 

TotalTotal 200,000.00200,000.00
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Sector ViviendaSector Vivienda

Mejoramiento de viviendas populares en el sector potrerillos 
Florida Copan 350,000.00 
Mejoramiento de viviendas populares en el sector Pueblo Nuevo 
Florida 350,000.00 
Mejoramiento de viviendas populares en el sector La Elencia 
Florida Copan 350,000.00 
Mejoramiento de viviendas populares en el sector Techin Florida 
Copan 350,000.00 
Mejoramiento de Viviendas populares en el casco Urbano, Florida 
Copan 350,000.00 
Mejoramiento de Viviendas populares en el sector comunidades 
aledañas 200,000.00 

TotalTotal 1,950,000.00 1,950,000.00 
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Sector Seguridad CiudadanaSector Seguridad Ciudadana

Mejoramiento de Parque Central, Casco Urbano Florida Copan 400,000.00 
Mejoramiento de 18 km de La Red Vial  del sector Las Cañas, 
Florida Copan 120,000.00
Mejoramiento de mercadeo a través de Mantenimiento de 3.55 km 
de La Red Vial no pavimentada casco urbano Florida Copan 400,000.00
Mejoramiento de 34.53 km de La Red Vial  del sector productivo 
de granos básicos de Potrerillos, Florida Copan 400,493.69de granos básicos de Potrerillos, Florida Copan 400,493.69
Mejoramiento de  26.13 km de La Red Vial  del sector productivo 
de granos básicos de Techin, Florida Copan 350,000.00
Mantenimiento de km de la red vial de comunidades aledañas 
Florida Copan 300,000.00
Pavimentación de 74 m2  tramo Victoria Escobar-Miriam Erazo en 
Barrio El Limón, Florida Copan 200,000.00

Pavimentación de 451 m2  tramo Jose Barnica-Iran Leon Barrio El 
Centro Florida Copan 250,000.00
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Sector Seguridad CiudadanaSector Seguridad Ciudadana

Construcción de plaza en la aldea Pueblo Nuevo Florida Copan 500,000.00

Electrificación del Caserío Buenos Aires No.2  Florida Copan 100,000.00
Ampliación del sistema Eléctrico de Barrios Los pascuales en la 
comunidad de Pueblo Nuevo Florida Copan 100,000.00
Construcción de graderías en el campo de futbol de la comunidad Construcción de graderías en el campo de futbol de la comunidad 
de El Espíritu, Florida Copan 300,000.00

TotalTotal 3420,493.69 
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Sector ProductividadSector Productividad

Construcción de Mercado Municipal Casco Urbano, Florida Copan 1235,246.85
Mejoramiento de 32.42 km2 de La Red Vial  del sector productivo 
de granos básicos de La Elencia, Florida Copan 350,000.00
Mejoramiento de 32.68 km  de La Red Vial del sector productivo Mejoramiento de 32.68 km  de La Red Vial del sector productivo 
de granos básicos de Pueblo Nuevo, Florida Copan 350,000.00

TotalTotal 1935,246.85 
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Sector SaneamientoSector Saneamiento

Mejoramiento del sistema de agua potable, casco Urbano, Florida 
Copan (Proy 2022) 800,000.00 

TotalTotal 800,000.00800,000.00TotalTotal 800,000.00800,000.00
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Sector Edificaciones MunicipalesSector Edificaciones Municipales

Mejoramiento de Edificio Municipal, Casco Urbano, Florida Copan 300,000.00

Construcción de Mercado Municipal Casco Urbano, Florida Copan 1860,541.24

TotalTotal 2160,541.24 TotalTotal 2160,541.24 
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- Rember Cuestas -
Gracias por su Atención

Rember Cuestas
Alcalde 2022-2026

Florida Copan un Pueblo Bendecido Por Dios










